(61) Εὐφορος. Reinesius *Var. lect.* lib. II, cap. 6, pag. 166 et 167, haec dicit : « Scimus autem non solum id praestitisse, sed etiam hoc effecisse confidimus, ut saepiuscule productis Strabonis et Plinii de Ephori *Heurematibus* testimoniis omni exceptione majoribus persuasi viri docti, Athenaeum, qui lib. IV, Εὐφορον ἐν τοῖς εὐρήμασι laudat de tibis tragicis, Iysiodis et citharisteriis, itemque Clementem, qui lib. I *Strom.* Εὐφορον citat testem ejus, quod « Cadmus Phoenix litteras Graecis tradiderit, » emendare non ultra sunt tergiversati. Est enim Εὐφορος inter τοὺς κατεφευμένους quoad εὐρήματα, Εφορος vero nemini controversus. Casaubonus *Animadvers.* ad Athenaei lib. superius dicti cap. 25, nondum se constituisse ait, siue Euphorus iste, qui de inventis priorum scripsit, notus omnibus historicis Ephorus, an alius. Audacter Vossius lib. III, pag. 285, lectionem in Athenaeo non esse mutandam, et habet igitur Euphorum *De inventis* alium ab Ephoro. Quid in hanc partem constituentiam sit, e dictis patet, nimirum mutandam esse lectionem editam in Athenaeo planissime, pariterque falsam in Clemente, videndumque ne entia praeter necessitatem multiplicentur. » Haec ille. Porro Clemens Euphorum vocat infra pag. 338, sed Ephorum pag. 334, 337, 351. Εφορος etiam hoc loco scribendum, dicunt Lipsius in *Annal.* Taciti cap. 11, Vossius Aristarchi lib. I, cap. 11, itemque Josephus Scaliger notis in Eusebii *Chronicon.*

(62) Ἡρόδοτος. Herodoti verba Terpsichores c. 58, haec sunt : Οἱ δὲ Φοινίκες οὗτοι οἱ σὺν Κάδμῳ ἐπινοήσαντες, τῶν ἔσαν οἱ Γεφυραῖοι, ἄλλα τε πολλὰ, ἀψάσαντες ταύτην τὴν χώραν, εἰσῆγαγον διδασκάλια ἐς τοὺς Ἕλληνας, καὶ οὕτω γράμματα, οὐκ ἔοντα πρὶν Ἑλλήσιν, ὡς ἐμοὶ δοκεῖν... Χρεώμενοι δὲ, ἐφάσαν, ὡς περὶ καὶ τὸ δίκαιον ἔφερε, ἐσαγαγόντων φοινίκων ἐς τὴν Ἑλλάδα, Φοινικῆα κεκλήσθαι. « Phoenices isti, qui cum Cadmo advenerunt, quorum Gephyraei fuere, dum hanc regionem incolunt, cum alias multas doctrinas in Graeciam introduxe-

re, tum vero litteras, quae apud Graecos, ut mihi videtur, antea non fuerant. Quibus utentes, famam sparserunt, ut aequitas etiam postulabat, cum Phoenices eas in Graeciam introduxissent, Phoenicias esse nominandas. » Sunt etiam, qui φοινικῆα γράμματα a Cretensibus dicta autumant, qui litteras a sese, ut dicebant, inventas foliis palmarum, quas Graeci φοινίκας vocant, inscribere consueverunt. Conf. Suidas v. Φοινικῆα γράμματα, Apostolius cent. 20, prover. 29 ; Meursii *Creta* lib. IV, sub finem cap. 1.

(63) Αὐτόχθονα ... τὴν Ἰώ. Haec omisit Eusebius.

(64) Τὴν τέχνην αὐξῆσαι λέγουσιν. Αὐξῆσαι τὴν τέχνην ἱστοροῦσιν, Euseb.

(65) Κέλμις τε αὐτὸς καὶ Δαμναμενὴς. Apud Eusebium, Τέλμις τε καὶ Δαμναμενὴς οἱ τῶν Ἰουδαίων δάκτυλοι, πρῶτοι ἐν Κύπρῳ σιδήρων εὐρον. Trapezuntius, « Tolmentem vero et Damnameneum Judaeos in Cypro primos ferrum invenisse. » Atque ita Polydorus Virgilius in lib. *De inventibus.* Clemens habet rectius, Κέλμις τε αὐτὸς καὶ Δαμναμενὴς οἱ τῶν Ἰδαίων. Apollonii scholiastes auctoris *Phoronidis* (id est, poematis nomen, quod citatur pag. 372), carmina citat, in quibus tres tantum Dactyli nominantur :

Κέλμις, Δαμναμενὴς τε μέγας, καὶ ὑπέρβιος
[Ἀχιμωρ.
Celmis, Damnameneusque ingens, Acmonque superbus.]

Vide proverbium Κέλμις ἐν σιδήρῳ, de iis qui nimium sibi credunt. Sunt qui quatuor numerant, ait Greg. Gyraldus *Synt.* I : Salaminium, Damnameum, Herculem et Acmonem. Plin. lib. VII, c. 56 : « Ferrum Hesiodus in Creta eos, qui vocati sunt Dactyli Idæi. » Itaque hic fortasse legendum erat ἐν Κρήτῃ, non ἐν Κύπρῳ. Sed et Strabo in lib. XIV scribit Telchinas, quos quidam et Corybantes putant ex Creta in Cyprum venisse, et primos ferrum, et aes operatos esse. Diod. Siculus lib. V, cap. 15, in loco, quem Berecynthum dicunt, Idæos Dactylos ignis usum et aëris, ferrique naturam invenisse tradit. COLLECT. — Τέλμις τε Δαμναμενὴς codex Joan. Vera nomina esse Κέλμις, et Δαμναμενὴς, e veteri *Phoronidis* auctore constat. Eoruundem etiam multis in locis meminit Nonnus : et e multis dactylis, quos memorat Apollonii vetus scholiastes, duo praecipui sunt Κέλμις et Δαμναμενὴς.

(66) Ἰδαῖων. Ἰουδαίων mendose Euseb.

(67) Ὁ δὲ ἄλλος Ἰδαῖος. At Eusebius : Δέλας δὲ ἄλλος Ἰουδαῖος εὐρε χαλκῶν χρᾶσιν, ὡς δὲ Ἡσίοδος, Σκύθης. Trapezuntius : « Aëris autem tincturam aut temperiem, qua robur accipit, Delam Judaeum comperisse, quamvis Hesiodus Delam ex Scythia fuisse asserat. » Plin. lib. VII, cap. 56 : « Aes conflare et temperare Aristoteles Lydum Scythem monstrasse, Theophrastus Delam Phrygem putat. » Scribe ergo : « Delas autem alius Idæus aëris, » etc., quamvis de patria diversa sentiant. COLLECT. — Δέλας habere ms. Palat., refert Sylburgius.

(68) Χαλκῶν. Χαλκῶν codex Joan.

Ac Thraces quidem primi eam, quæ ἄρπη vocatur, invenerunt: est autem incurvus gladius; et peltis primi usi sunt in equis. Similiter autem Illyrii quoque peltam invenerunt. Tuscanos aiunt plasticen excogitasse, Itanumque ❖ (Samnites is fuit) primo clypeum fecisse. Cadmus autem Phœnix primus invenit lapidicinam, et in monte Pancæo excogitavit auri metalla. Jam vero alia quoque gens, Cappadoces, primi invenerunt id, quod nablum appellatur, quemadmodum Assyrii quoque dichordon. Carthaginenses autem primi construxerunt quadrirēm: eandem extemporaneam, fabricatus est Bosphorus. Medea autem, Ætæ filia, Colchis, prima pilos tingere excogitavit. Quinetiam Noropes (est autem gens Pæoniæ, nunc autem appellatur Norica) æs elaborarunt, et primi ferrum purgarunt. Amycus, rex Bebrycum, lora pugillum, id est, cæstus, primus excogitavit; et Olympus Mysius in musica harmoniam Lydiam artificiose invenit, et qui vocantur Troglodytæ, sambucam ❖ P. 565 ED. POTTER.